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VENDIM

Nr. & date [l 2024

PR
MIRATIMIN E PROJEKTAKTEVE OBJEKT KONSULTIMI Nii MBLEDHJEN E
KESHILLIT KONSULTATIV, QEVERISJE QENDRORE - VETEQEVERISJE
VENDORE TE DATES 8/11/2024

Késhilli Konsultativ bazuar né Ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, si dhe né
VKM nr.244, daté 17.4.2024 “Pér ményrén e organizimit e t& funksionimit t& Késhillit Konsultativ t&
Qeverisjes Qendrore me Vetégeverisjen Vendore”, pas shqyrtimit t& projektakteve t& méposhtme, t&
mbledhjes sé datés 8.11.2024 vendosi:

1. Pér projektvendimin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin e Késhillit té
Ministrave nr. 867, daté 10.12.2014 Pér progedurat e bashképunimit né
institucionet ¢ administratés shtetérore” propozuar nga Ministri i Shtetit pér
Pushtetin Vendor, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ u shprehén parimisht
dakord dhe mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet pérkatése pér t’u
reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté:

- Shtojca A ”Marréveshje Bashképunimin (TIP) ndryshohet né nenin 6, pika2 duke shtuar pas
shkronjés g), shkronjén gj) me kété pérmbajtje: “né rastet kur evidentimi né terren kryhet nga
specialistét e bashkisé, akti i evidentimit n& terren nénshkruhet prej tyre sipas formatit t&
miratuar né vendimin e Késhillit t& Ministrave nr.1178 daté 24.12.2020 “Pér pércaktimin e
dokumentacionit dhe t& rregullave t& hollésishme té evidentimit t& ndértimeve pa leje”, i
ndryshuar.
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Pér projektvendimin “Mbi procedurén e paraqitjes s¢ kérkesés, afatet kohore,
pérgjegjésité dhe rolet e pérdoruesve té sistemit té strehimit social” propozuar
nga Ministria e Ekonomisg, Kulturés dhe Inovacionit, bashkité pjesémarrése né
Ké&shillin Konsultativ u shprehén parimisht dakord dhe mbéshtetur né¢ mendimet e
tyre, miratuan rekomandimet pérkatése pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si
mé poshté:

Pika 8, pér individét me nevojé emergjente pér strehim bashkité kané fonde t& limituara.
Duhet té rishikohet ményra e menaxhimit dhe afati kohor pér kété shérbim;

Tarifat pér aplikime pér personat me aftési t& kufizuara do té paguhen nga bashkia duke
shtuar detyrimet pér bashkité ndérkohé qé& bashkia ka fonde t&é cunguara pér rrjedhojé
sugjerojmé t& rishikohet kjo piké;

Pika 11, e projektvendimit “Rolet e pérdoruesve t& sistemit t& strehimit social * nuk
pérmendet fare roli i Komisionit t& Strehimit dhe kryetarit t& Bashkisé.

Pér projektudhézimin “Pér bazén e té dhénave té strehimit social né nivel
kombétar dhe vendor”, propozuar nga Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe
Inovacionit, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ u shprehén parimisht
dakord dhe mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet pérkatése pér t'u
reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté:

Pika 13 “Detyrimet pér Ndryshimet e Arkitekturés sé Sistemit”. Projektvendimi
parashikon qé& ¢do ndryshim né arkitekturén e software-it dhe hardware-it t& bazés sé t&
dhénave t&é béhet né pérputhje me standardet dhe praktikat ndérkombétare. Bashkié
mund t€ mos kené burime financiare dhe teknike pér t& pérmbushur kéto standarde,
duke u béré t& varura nga qeveria gendrore pér mirémbajtjen e sistemit

Pér projektligjin “Pér shitjen e pasurive té paluajtshme shtetérore posedueséve
faktiké jopronare né zonat me pérparési zhvillimin e ekonomisé malore”,
propozuar nga Ministria e Ekonomisg, Kulturés dhe Inovacionit, bashkité pjesémarrése
n¢ Késhillin Konsultativ u shprehén parimisht dakord dhe mbéshtetur né mendimet e
tyre, miratuan rekomandimet pérkatése pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si
mé poshté:

T& pérfshihen né ligj dhe zonat kodrinore si ullishtet apo vreshtat qé kané njé potencial
pér zhvillimin e turizmit.

Pér projektligjin “Buxheti i Njésive té Vetéqeverisjes Vendore pér vitin 2025,
propozuar nga Ministria e Financave, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ
u shprehén parimisht dakord dhe mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan
rekomandimet pérkatése pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté:

Transferta sektoriale pér rrugét rurale q& i kalon disa bashkive pér mirémbajtje &shté
shumé ulét né raport me shumén q& merr ARRSH-ja pér t& njéjtén kategori rruge dhe
distancé prokurohet me 7-fish mé shumé;

Menaxhimi i Mbetjeve Urbane disa bashki nuk pérfitojné kompensim pér distancén
ndérmjet bashkisé¢ dhe landfillit e cila duhet t& parashikohet né buxhet;
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Ministér i Shttif pér Pushtetin Vendor

N& grandin e kushtézuar q€ vjen pér investime t& drejtpérdrejta ndryshimi i manualit t&
¢mimeve qé& ndodhi vitin e kaluar nuk &shté pasqyruar né % kétu tek kéto vlera, pra ajo
q€ kemi humbur nga manuali nuk éshts pérshtatur né kété grand;

Pagesa e tarifave dhe taksave t& bashkive pér shoqérité shtetérore q¢ jané né faliment
t€ b&het nga ministria pérgjegjése. Duhet t& vendoset nj€ standard né buxhetin e shtetit
qé tarifat dhe taksat vendore t& shoqérive tregtare t& pércaktohet tek buxhet; 1 Ministrive
t€ Linjés;

T¢€ pércaktohet nga Ministria e Mjedisit nj& buxhet pér diferencén e kostos qé& bashkité
nuk e mbulojmé dot vet pér funksionimin e inceneratoréve;

FSHZH-it t& caktojs njé fond t&¢ dedikuar pér bashkité i cili administrohet nga veté
bashkitg;

Té& sqarohet né raportin e buxhetit se sa pérqind t& diferencés midis nevojave dhe té
ardhurave & veta plotésohet me shtesén e transfertés s¢ pakushtézuar pér vitin 2025 :

T€ qartésohet sa éshté kostoja e rritjes s& pagave pér vitin 2025 dhe nga disa
pérllogaritje né koston e marré pérsipér nga Qeveria mungon njé tremujor;

Té rishikohen fondet q& kalojné pér funksionet e decentralizuara pasi nuk &shté bére
njé llogaritje e sakté e kostos s& kétij shérbimi q& né momentin e kalimit t€ funksionit

. Pér projektligjin “Pér pérgjegjésité e zgjeruara té prodhuesit”, propozuar nga
Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ,
mbéshtetur né mendimet e tyre shprehén dakordésing ne parim.

Pér projektudhézimin “Pér radhén e vendosjes sé elementéve té adresés, algoritmin
dhe strukturén e kodit unik t& adresés dhe pérdorimin e tij”, propozuar nga
Ministria e Brendshme, bashkite pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né
mendimet e tyre shprehén dakordésing né€ parim.

Pér projektvendimin “Pér disa ndryshime né Vendimin nr.1139, daté 24.12.2020, t&
Késhillit té Ministrave “Pér miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale t& Sigurisé né
Komunitet 2021-2026 dhe t& planit té veprimit 2021-2023”, propozuar nga Ministria
¢ Brendshme, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur ng mendimet

¢ tyre shprehén dakordésing ne parim

Z. Arbjan MAZNIKU

Bulevardi Zhan d'Ark, Ish Shtépia e Ushtarakéve, Kati VII, Tirané — Shqipéri
web: geverisjavendore.gov.al Email: amvv@amvv.gov.al



